НИЖНЕСУЭТУКСКИЙ      СЕЛЬСКИЙ     СОВЕТ      ДЕПУТАТОВ
 ул.  Советская, 5   с. Нижний  Суэтук,  662822                                                  телефон   27-3-47
                                                      РЕШЕНИЕ

  30.06.2014
                            с. Нижний Суэтук                                № 57-141р.
О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края

В целях приведения Устава Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 20, 58 Устава Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края, Нижнесуэтукский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Внести в Устав Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края следующие изменения:

  1.1. в статье 5:

в абзаце 1 после слова «через» дополнить слово «местные», а после слова «референдумы», дополнить слово «муниципальные»;

1.2. в статье 6:
в пункте 1 слово «села» заменить словом «сельсовета»;

        в пункте 4 слово «законом» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ, Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.3.  в статье 7:

в пункте 1 слова «К вопросам местного значения муниципального образования относятся:»  заменить словами «1. К вопросам местного значения муниципального образования относятся:»

п.п. 21 изложить в следующей редакции:  21)присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
п.п. 35 исключить.

п.п. 36,37,38,39, считать п.п.35,36,37,38.
внести п.п.39 следующего содержания:

«39)создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»
в статью 7 внести  п.1.2.следующего содержания:

«1.2. С 1 января 2015 года к вопросам местного значения  Нижнесуэтукского сельсовета относятся вопросы, предусмотренные подпунктами 1, 2, 3, 9, 10, 12, 15, 17, 19 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 21, 28, 30, 33 пункта 1  статьи 7 Устава Нижнесуэтукского  сельсовета.»

1.4. в статье 7.2:

в пункте 3 слова «предметов ведения и (или)» исключить, а слова «полномочия по принятию и изменению уставов муниципальных образований, принятию, изменению и исполнению бюджета, установлению, изменению или отмене местных налогов и сборов» заменить словами «вопросы, отнесенные законом к исключительной компетенции Совета депутатов»;

1.5. в статье 9:

в пункте 1 слова «существующих на момент принятия настоящего Устава» заменить словами «установленных Законом Красноярского края от 18.02.2005 № 13-3003 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Ермаковский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»;

пункт 3 исключить;

1.6. в статью 11:

внести пункт 7.1 следующего содержания:

«7.1. На главу поселения распространяются гарантии, предусмотренные законодательством»;

1.7. в статье 13:

в п.п. 13 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;

п.п. 13,1 исключить;

п.п. 13,2 считать п.п. 13,1

1.8. в статье 14:
в подпункте 12 пункта 1 слова «определяет штаты» заменить словами «утверждает штатное расписание»;

1.9. в статье 19:

в подпункте 6 пункта 1 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;

1.10. в статье 23:
в пункте 3 слово «села» исключить;

1.11. в статье 24:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов от их общего установленного для Совета количества, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Решения по процедурным вопросам принимаются простым большинством голосов присутствующих депутатов»;

1.12. в статье 29.1:

в абзаце первом пункта 3 слова «; который, имеет право» заменить словами «, к полномочиям которого относится»;

в подпункте «а» пункта 3 слово «давать» заменить словом «дача», слово «обязательные» заменить словом «обязательных», слово «указания» заменить словом «указаний»;

в подпункте «б» пункта 3 слова «привлекать научно-исследовательские, проектно-изыскательские и другие организации» заменить словами «привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательских и других организаций»;

в подпункте «в» пункта 3 слова «издавать распоряжения» заменить словами «издание распоряжений»;

в абзаце первом пункта 4 слова «и имеют право» заменить словами «, к полномочиям которых относится»;

подпункт «а» пункта 4 изложить в следующей редакции:

«а) осуществление проверок требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения;»;

в подпункте «б» пункта 4 слова «составлять акты» заменить словами «составление актов», слово «представлять» заменить словом «представление»;

в подпункте «в» пункта 4 слова «выдавать предписания» заменить словами «выдача предписаний»;

в подпункте «г» пункта 4 слова «принимать меры» заменить словами «принятие мер»;

1.13. в статье 31:
в пункте 2 абзаце 4 слова «о принятии и» заменить словами «о принятии или об»;

1.14. статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Собрания, конференции граждан

1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления, на части территории поселения могут проводиться собрания граждан, либо на всей территории поселения – конференции граждан (собрания делегатов).

2. Собрание (конференция) граждан проводится по инициативе населения, Совета депутатов поселения, главы поселения.

Собрание (конференция) граждан назначается Советом депутатов поселения:

- по собственной инициативе;

- по инициативе 3 % населения соответствующей территории, подтвержденной подписями в подписных листах.

Собрание (конференция), проводимое по инициативе главы поселения, назначается главой поселения.

Собрание должно быть назначено в течение 20 дней с даты издания соответствующим органом правового акта, выражающего инициативу проведения собрания или с даты получения документов, подтверждающих инициативу населения.

3. Орган, назначивший собрание (конференцию), должен известить жителей поселения о готовящемся собрании (конференции) не позднее, чем за 10 дней до его проведения. Информация о проведении собрания (конференции) должна содержать сведения о дате, времени и месте проведения, вопросе, выносимом на собрание (конференцию). В случае, если это необходимо для эффективного участия граждан в собрании (конференции), гражданам должна быть предоставлена возможность предварительно ознакомиться с материалами готовящегося собрания (конференции).

4. Итоги собрания (конференции) подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

1.15. в статью 34:

внести  пункт 5 следующего содержания:

«5. Субъектами правотворческой инициативы являются депутаты, глава сельсовета, органы территориального общественного самоуправления, инициативные группы граждан, прокурор района.»;

1.16. в статье 40:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Собрание, конференция граждан, осуществляющих ТОС, созывается и осуществляет свои полномочия в соответствии с уставом ТОС.»;

 пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:»;

подпункт 7 пункта 2 исключить;

1.17. в статью 41:

внести пункт 1.1 следующего содержания:

«1.1. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, за счет средств указанных граждан либо, в случае наличия договора с администрацией поселения, с использованием средств бюджета поселения;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления поселения проекты муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.»;

1.18. в главу 8  внести статью 45.1 следующего содержания:

«Статья 45.1. Комиссия по вопросам муниципальной службы

1. Комиссия по вопросам муниципальной службы образуется главой администрации поселения в составе 3 человек и работает на внештатной основе.

2. Комиссия по вопросам муниципальной службы:

1) ведет реестр  муниципальных служащих;

2) осуществляет анализ эффективности муниципальной службы, вносит предложения по ее совершенствованию;

3) осуществляет иные функции в соответствии с положением о ней.

3. Комиссия по вопросам муниципальной службы принимает решения большинством голосов своего состава.»;

1.19. в главу 9 внести  статью  46.1  следующего  содержания:

«Статья 46.1. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

1.20.  в статью 51 внести  пункты  4.1, 4.2 следующего содержания:

«4.1. Проект бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат обязательному опубликованию.

4.2. Проект бюджета поселения и отчет о его исполнении должны выноситься на публичные слушания»;

1.21. в наименовании главы 11 слово «сельского» заменить на  «местного».

   2. Главе администрации Нижнесуэтукского сельсовета направить указанное решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Обнародовать настоящее решение после его  регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Настоящее решение  вступает в силу в день, следующий за днем официального обнародования.

Глава Нижнесуэтукского сельсовета                                            А.М. Решетняк